\*352

Sed nec illud quidem absolutione vacare huius quaestionis omittamus, quod substantia Dei, quae omnino est incorporea, inseri corporibus, vel capi ab eis principaliter non potest, nisi aliqua sit media substantia spiritualis, quae capax divini spiritus possit esse. Verbi gratia, ut si dicamus, lux omnia quidem membra corporis

<sup>1</sup> CCL XX, 144, 145, 146.

illustrare potest, a nullo tamen eorum nisi a solo oculo capi potest. Solus est enim oculus qui capax est [*al. sit*] lucis. Et Filius ergo Dei nascitur ex Virgine, non principaliter soli carni sociatus, sed anima inter carnem Deumque media generatus. Anima ergo media, et in secreta rationabilis spiritus arce Verbum Dei capiente, absque ulla quam suspicaris iniuria, Deus est natus ex Virgine. Et ideo nihil ibi turpe putandum est, ubi sanctificatio spiritus inerat, et anima, quae erat Dei capax, particeps fiebat etiam carnis. Nihil ibi ducas impossibile, ubi aderat virtus Altissimi. Nihil de humana fragilitate cogites, ubi plenitudo inerat divinitatis.<sup>1</sup>

S. GAUDENTIUS Brixensis († 410/411)

TRACTATUS VEL SERMONES

- 775 Sermo III. [...] *Agnus enim perfectus, masculus*, inquit, *anniculus erit vobis:*<sup>2</sup> ut nihil mediocre de perfecto sentias, nihil infirmum de masculo, nihil de anniculo semiplenum. Perfectus est, *quia in eo habitavit omnis plenitudo divinitatis corporaliter.*<sup>3</sup> Masculus est, quippe quia vir nasci dignatus est ex Virgine, ut sexui utriusque consuleret. PL 20, 865
- 776 Sermo VIII. [...] Benedixit ergo quod constituerat a primordio legitimum Christus coniugium, dum pergere ad nuptias non renuit invitatus: et tamen virginitatem docuit esse meliorem, dum magis per eam nasci dignatur. Probavit sanctam Virginem suum esse domicilium Deus, ubi columen pudoris perpetuum servet ingressus, dum sine detimento integratatis maternae nascitur, sine corruptela conceptus. [...] PL 20, 888
- 777 Sanctus evangelista non absolute ait, *die tertia nuptiae fiebant;* PL 20, 896 sed coniunctione praeposita loquitur, *et die tertia nuptiae fiebant in Cana Galilaeae: et erat mater Iesu ibi.*<sup>4</sup> Ubi? Utique apud gentes; nam beatam Mariam constat de gente moabitarum ex matre traxisse originem. *Booz enim genuit Obed ex Ruth,* utique illa muliere moabitide. *Obed autem genuit Iesse: Iesse genuit David regem;*<sup>5</sup> de eius semine nascitur Ioseph, cui desponsata virgo Maria (eiusdem quippe tribus, quia aliter non licebat) quae genuit Iesum, qui dici-

<sup>1</sup> CCL XX, 147, 148, 149.

<sup>2</sup> Exod. XII, 5.

<sup>3</sup> Coloss. II, 9.

<sup>4</sup> Io. II, 1.

<sup>5</sup> Matth. I, 5.

● PL 21, 319, 330, 344, 376, 377, 386, 603, 625.

■ PL 21, 713, 938. Quoad Comm. in LXXV Davidis psalmos, PL 21, 641, cf. PLS I, 1097.

## DE ECCLESIASTICIS DOGMATIBUS

**1473** Cap. LXIX. Integra fide credendum est beatam Mariam Dei Christi matrem, et virginem concepisse, et virginem genuisse, et post partum virginem permansisse. Nec est blasphemiae Helvidii acquiescendum qui dixit: Fuit virgo ante partum, non virgo post partum. PL 58, 996

RURICIUS (Senior) Lemovicensis<sup>1</sup> († post 507)

## EPISTOLA X

**1474** [...] Nam et Dominus in Evangelio, cum ei a circumstantibus diceretur: *Ecce mater tua, et fratres tui quaerunt te, volentes videre te ita respondit: Quae est mater mea, aut qui sunt fratres mei? Et ostendens apostolos, sequentes se: Nonne hi, qui faciunt voluntatem Patris mei?*<sup>2</sup> Mater enim Christi dici possumus, quando Christum corde gestamus. Nam et S. Maria, quae et virgo concepit, virgo peperit, virgo permansit, Dominum nostrum non complexu virili, sed fide maritante concepit. PL 58, 90

## S. AVITUS Viennensis Allobrogum (ca 450 † ca 518)

## EPISTOLAE

**1475** Ep. II. [...] Filium Dei, cum Patre ante saecula permanentem, quem idcirco ad salutem nostram descendisse de caelo ut corpus assumeret fides recta confitetur, negant in alvum femineam potuisse contrudi; cum Dei Filius, utique Deus, qui dixerat per prophetam: *Caelum et terram ego imleo,*<sup>3</sup> non potuerit venire quo erat, nisi per susceptionem carnis acquiesceret esse quod non erat. Quam conclusionem metuens Eutyches ille quem loquimur, cum in synodo superius designata studiose ab auditoribus urgeretur, ut Mariam virginem Θεοτόκον, id est quae Deum peperisset, pronuntiaret atque subscriberet, ad ingenii nequitiam fraude conversus, Χριστοτόκον, quae Christum tantummodo videretur edidisse, confessus est: ut scilicet

<sup>1</sup> Vel Lemovicinus (Clavis 985).

<sup>2</sup> Matth. XII, 47, 48, 49.

<sup>3</sup> Ier. XXIII, 24.

• PL 58, 760, 763, 825, 843, 854, 855, 856, 881, 902, 905, 907, 911, 919, 981, 982, 1068, 1077, 1101, 1106, 1110, 1112.

RUSTICUS<sup>1</sup> HELPIDIUS DOMNULUS († 501/502)

CARMINA IN HISTORIAM VETERIS ET NOVI TESTAMENTI

## EVA A DIABOLO SEDUCTA

PL  
62, 543

Evae, viperea, vetitum decerpere pomum  
 Invidus, arte parat, tantae quae nescia fraudis  
 Credidit infelix socio peritura marito.

1471

## ANGELI AD MARIAM ADVENTUS

Angelus illaesum Mariae per somnia Ioseph  
 Connubium servare monet: hic dote repleta  
 Spiritus hoc quod sit flagrans, salvatur honore.

## GENNADIUS Massiliensis († 492/505)

## EPISTOLA DE FIDE

PLS  
III, 724

1472

[...] Filius ergo Dei, qui dicitur Verbum Dei et sapientia Dei, carnem adsumpsit ex virgine Maria, ut sicut vero ex Deo Patre est genitus verus Deus, ita fieret ex homine verus homo; non tamen in his duabus naturis duas habens personas, sed una persona Deus et homo. Filius Dei unigenitus verus et perfectus Deus, verus et perfectus homo, non adoptivus, neque putativus, sed verus et proprius filius Dei. Natus est ergo Dei filius ex virgine Maria, non per hominem, id est ex viri coitu, sed per virtutem Spiritus sancti conceptus ex virgine, ut ait ei angelus Dei: *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum et caetera. Concipies et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum.*<sup>2</sup> Ait autem Maria ad angelum: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?*<sup>3</sup> Et dixit ei angelus: *Spiritus \* sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, et quod nasceretur ex te, sanctum vocabitur et est filius Dei.*<sup>4</sup> Et ita natus est ex virgine Maria verus Deus et verus homo cum anima rationali et carne cum sensibus suis; per quos sensus veros in passione et ante passionem carnis dolores sustinuit, et in eadem carne mori dignatus est pro redemptione mundi, permanens in divinitate impassibilis.

<sup>1</sup> Vel Rusticius (Clavis 1506).<sup>2</sup> Le. I, 28, 31.<sup>3</sup> Le. I, 34.<sup>4</sup> Le. I, 35.

ρας ἡμῶν, τῷ Ἀθραὶ καὶ τῷ Ἰσαὰκ καὶ τῷ Ἰακώῳ, καὶ τῷ σπέρματι αὐτοῦ εἰς τὸν αἰῶνα».

Τελειοῖ τὴν προφητείαν, οὐ μόνον τὴν ἴδιαν, ἀλλὰ καὶ τῶν προφητῶν κατὰ τὴν ἐπαγγελίαν τοῦ Θεοῦ μέλλοντος ἐξ αὐτῆς γεννᾶσθαι, τοῦ κοινοῦ Σωτῆρος Ἰησοῦ Χριστοῦ. Οὐκ οὖν εὔτελέστερα μὲν ἡ Μαρία προφητεύει, τῇ τελειοτάτῃ οἰκονομίᾳ διακονουμένη· καὶ ἀγάλλεται αὐτῆς τὸ πνεῦμα ἐπὶ τῷ Κυρίῳ. Εὐφρανέσθω δὲ καὶ ἡ Ἐκκλησία ἐπὶ τῷ νυμφίῳ καὶ Σωτῆρι. Εἰ γάρ ἐκείνη εὐφραίνετο καὶ πρὸ τῆς ἐκβάσεως τοῦ ἔργου, πῶς οὐ μᾶλλον χρὴ τὴν Ἐκκλησίαν νυμφευθεῖσαν, καὶ ἥδη τὰ σπέρματα τοῦ ἀγίου νυμφίου δεξαμένην τῇ διδασκαλίᾳ τῶν ἀγγελικῶν λόγων, πλέον μὲν εὐφράνεσθαι, ἀδιαλείπτως δὲ ἀγγαλιᾶσθαι, εὐχαριστεῖν δὲ ὑπερβαλλόντως, εὐδοκιμεῖν δὲ ἀρεσκόντως ἐν ἔργοις ἀρετῆς τῷ παραγενομένῳ Σωτῆρι Χριστῷ; ΖΩ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

*diae suae, sicut locutus est ad patres nostros, Abraham et Isaac et Iacob, et semini eius in saecula.<sup>1</sup>*

Vaticinium non suum duntaxat, sed et prophetarum absolvit pollicitatione Dei, qui ex ipsa nasciturus erat communis Salvator Iesus Christus. Non humiliora itaque vaticinatur Maria, dum perfectissimae dispensationi ministrat; et exsultat spiritus eius in Domino. Exsultet et Ecclesia in sponso ac Salvatore. Si enim laetatur illa vel ante operis exitum, qui non magis congruit ut Ecclesia iam desponsata et per angelici sermonis doctrinam sancti Sponsi semine iam fecundata, multo magis gaudeat, et gaudeat indesinenter, et mirificas gratias agat, et virtutis operibus placere studeat Christo, qui factus est ei Salvator? Cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

### SALONIUS Viennensis Allobrogum <sup>2</sup> (saec. V)

#### IN PARABOLIS SALOMONIS EXPOSITIO

1433     *Veranus.* – Quid est quod ait: *Sapientia aedificavit sibi domum;*<sup>3</sup> PL 53, 974 et quam domum aedificavit sibi?

*Salonius.* – Sapientia, id est Dei Filius, aedificavit sibi domum, qui ipse creavit hominem in utero Virginis, quem in unitate suae personae assumpsit.

<sup>1</sup> Lc. I, 55.

<sup>2</sup> Vel Genavensis (Clavis, 499).

<sup>3</sup> Prov. IX, 1.

● PL 53, 988, 999.

● GELASIUS CYZICENUS (saec. V). PG 85, 1194, 1196, 1236, 1253, 1280,  
1281.

unus autem non conversione divinitatis in carne, sed adsumptione  
humanitatis in Deo; unus omnino non confusione substantiae sed  
unitate personae. [...] Anathema ergo duobus contrariis sibimet erro-  
ribus Photini vel Nestorii, quorum alter sancta[m] Maria[m] anthro-  
potocon tantum non etiam theotocon confitetur; alter vero theoto-  
con tantum, non etiam anthropotocon praedicat. Quia eadem beata  
virgo immaculato illo atque virgineo et singulari mirificoque parti,  
<sup>\*45</sup> neque sine homine Deum, neque \*absque Deo hominem peperisse  
credenda est; sed revera in unitate personae peperit Deum hominem  
et hominem Deum factum.

### SEDULIUS COELIUS († 449/450)

#### CARMEN PASCHALE (430?)

PL  
19, 595  
\*596

1236

- Lib. II, 28. Et velut e spinis mollis rosa surgit acutis,  
\* Nil, quod laedat, habens, matremque obscurat honore:  
30 Sic Eva de stirpe saera veniente Maria,  
Virginis antiquae facinus nova virgo piaret:  
Ut quoniam natura prior vitiata iacebat  
Sub ditione necis, Christo nascente, renasci  
Posset homo, et veteris maculam deponere carnis.  
35 Haec ventura senes postquam dixere prophetae,  
Angelus intactae cecinit properata Mariae,  
Et dictum comitata fides, uterumque puellae.  
\* Sidereum mox implet onus, rerumque creator  
Nascendi sub lege fuit; stupet innuba tensos  
40 Virgo sinus, gaudetque suum paritura parentem.  
Iamque novem lapsis, decimi de limine mensis  
Fulgebat sacrata dies, cum Virgine feta  
Promissum complevit opus Verbum caro factum,  
In nobis habitare volens; tum maximus Infans  
45 Intemerata sui conservans viscera templi,  
Illaesum vacuavit iter, pro virgine testis  
Partus adest, clausa ingrediens, et clausa relinquens.  
Quae nova lux mundo, quae toto gratia coelo!  
\* Quis fuit ille nitor, Mariae cum Christus ab alvo  
50 Processit splendore novo? Velut ipse decoro

\*597

\*598

- PLS III, 57.
- PLS III, 144, 145.
- PL 18, 12, 78, 81.
- PL 19, 561, 739.

Sponsus ovans thalamo, forma speciosus amoena  
 Prae natis hominum, cuius radiante figura  
 Blandior in labiis diffusa est gratia pulchris.

O facilis pietas! ne nos servile teneret

- 55 Peccato dominante iugum, servilia summus  
 Membra tulit Dominus, primique ab origine mundi  
 Omnia qui propriis vestit nascentia donis,  
 Obsitus exiguis habuit velamina pannis:  
 Quemque procellosi non mobilis unda profundi,
- 60 Terrarum non omne solum, spatiosaque lati  
 \* Non capit aula poli, puerili in corpore plenus  
 Mansit, et angusto Deus in praesepe quievit.

\*599

- Salve, sancta parens, enixa puerpera Regem,  
 Qui coelum, terramque tenet per saecula, cuius  
 65 Numen, et aeterno complectens omnia gyro  
 Imperium sine fine manet; quae ventre beato  
 Gaudia matris habens cum virginitatis honore,  
 \* Nec primam similem visa es, nec habere sequentem,  
 Sola sine exemplo placuisti femina Christo.

\*600

- 1237 Lib. V, 357. Discedat synagoga, suo fuscata colore,  
 Ecclesiam Christus pulchro sibi iunxit amore,  
 \* Haec est conspicuo radians in honore Mariae:
- 360 Quae cum clarifico semper sit nomine mater,  
 Semper virgo manet; huius se visibus astans  
 Luce palam Dominus prius obtulit, ut bona mater,  
 Grandia divulgans miracula, quae fuit olim  
 Advenientis iter, haec sit redeuntis et index.

PL  
19, 742

\*743

- 1238 5 Unius ob meritum cuncti perire minores,  
 Salvantur cuncti unius ob meritum.  
 Sola fuit mulier, patuit qua ianua letho:  
 Et qua vita redit, sola finit mulier.
- 1239 53 Virgo Maria nitet, nullo temerante pudore,  
 Post partum pueri virgo Maria nitet.

PL  
19, 753PL  
19, 757

## HYMNUS

- 1240 A solis ortus cardine  
 Ad usque terra limitem  
 Christum canamus principem,  
 Natum Maria virgine.

PL  
19, 763

Beatus auctor saeculi  
 Servile corpus induit,  
 Ut, carne carnem liberans,  
 Ne perderet, quos condidit.

Clausae parentis viscera  
 Coelestis intrat gratia,  
 Venter pueriae baiulat  
 Secreta, quae non noverat.

\* Domus pudici pectoris  
 Templum repente fit Dei,  
 Intacta nesciens virum  
 Virgo creavit filium.

Enixa est puerpera,  
 Quem Gabriel praedixerat,  
 Quem matris alvo gestiens  
 Clausus Ioannes senserat.

Feno iacere pertulit,  
 Praesepe non abhorruit,  
 Parvoque lacte pastus est,  
 Per quem nec ales esurit.

### S. PETRUS Chrysologus (ca 406 † ca 450)

#### SERMONES

<sup>PL 52, 335</sup> Sermo XLVIII. [...] *Nonne hic est fabri filius? Nonne mater eius dicitur Maria?*<sup>1</sup> Iterum, iudaee, matris nomen clamas, occultas Patris; patrem dicis, nomen non dicis: fabrum dicis, opus non dicis. Iudaee, decipiunt te ista, non decipiunt credituros. *Nonne mater eius dicitur Maria, et fratres eius Iacobus et Ioseph, et Simon, et Iudas, et sorores eius nonne omnes apud nos sunt?* Si mater, si fratres, si sorores apud vos sunt, pater ubi est? Vobiscum non est, quia Deus odit fictos, invidos deserit, declinat ingratos, sibi non sinit crudeles et impios commorari. *Et fratres eius et sorores eius, nonne omnes apud nos sunt?* Callide fratres ingeris, ostentas sorores, ut numeroso partu sanctae matris virginitas lateat, obscuretur integritas, et sentiatur de filio totum quod humanum est, nihil divinum. Iudaee, quos dicis fratres et sorores Christi, Cleophae sororis Mariae filii sunt, non Mariae; et fratribus et sororum filios fratres nuncupat et divina lex et humana cognatio. Ergo Christi fratres fecit non matris virginitas \* quae per-

<sup>1</sup> Matth. XIII, 55.

Restituit quod prima tulit. Non voce querelas  
 \* Excitet, aut gemitu moerentia corda fatiget  
 Antiqua pro lege dolor; scelera ipsa nefasque  
 Hac potius mercede placent, mundoque redempto  
 Sors melior de clade venit; persona ruinam,  
 Non natura, dedit; tunc femina feta periculum,  
 Nunc tumuit paritura Deum, mortalia gignens,  
 Et divina ferens, per quam Mediator in orbem  
 Prodiit, et veram portavit ad aethera carnem.

\*97

- 1622** Lib. II. [...] Davidica nam stirpe satus, genitrice Maria, PL 68, 179  
 Christus adest, quem tota canunt oracula vatum  
 Venturum sub carne Deum, seseque creantem  
 Virgineos intrare sinus.

- 1623** Corporis ille locus, quo circumciditur Abram, PL 68, 190  
 Luxuriam lascivus habet, vitique minister  
 Naturae sub lege iacet, pater ipse futurus  
 Seminis, unde salus ad vitam pullulat orbis,  
 Evacuat, quod culpa gravat, truncata libido  
 Virgineum promittit opus; haec namque propago  
 Divinum concepit iter; hinc sacra Maria est  
 Ad partum generata novum, quae, coniugis expers,  
 \* Mater inest, natusque Dei de Virginis alvo  
 Emicat, atque hominem mediator in omnia complet,  
 Hinc terrena levans, illic coelestia praestans.

\*191

- 1624** [...] Quantum tua, Christe, potestas PL 68, 219  
 in famulis operata facit! Tu redditus astris,  
 Aequalisque Patri de maiestate perenni  
 Iura superna regis; sed quod caro, corpore matris  
 Virginis orta tibi, regnum spoliavit Averni,  
 Vivaque de proprio revocasti membra sepulcro,  
 Teque probans voluisse mori, qua parte resurgis,  
 Et qua natus eras, iam ferrea vincula solvis.

### SERMONES AFRICANI<sup>1</sup> (saec. VI)

- 1625** Sermo 4. [...] Audisti virtutes, sensisti potentiam? Deum fatere qui missus est. Hunc per castos auditus virgo Maria incorrupto pudore concepit et solo verbo pregnata Deum Christum gennit incorrupta. Sed dum secum virgo angelo nuntiante tanti conceptus

PLS III, 1417

<sup>1</sup> Cf. PLS III, 1412.

• PL 68, 186.

rationem inquirit his se adloquitur verbis angelici nominis: « Vultus veros video et quae promittit impleri non dubito. Tamen *quomodo fiet istud quae virum non cognosco.*<sup>1</sup> Mater vocabor et virgo sum. Ero feta quae neandum sum maritata. » Et angelus ad Mariam. « Noli virgo, noli futura Dei mater et virgo mortalium considerare naturas. Ingens hoc arcanum est et caeleste consilium. Qui de te nasciturus est ipse te fecit. Noli, inquam, divinis rebus aliquid aequare terrenum, non te matrem viri facit accessus, sed *Spiritus Sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque et quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei.*<sup>2</sup>

PLS III, 1419 Sermo 6. [...] Solius enim Domini et beati Ioannis dies nativitatis in universo mundo caelebratur. Illum enim sterilis peperit, istum virgo concepit. In Elisabet sterilitas vincitur, in beata Maria conceptionis consuetudo mutatur. Elisabet virum cognoscendo filium genuit, Maria angelo credidit et concepit. Hominem concepit Elisabet, hominem Maria, sed Elisabet solum hominem; Maria Deum et hominem. Mira res est. Quomodo potuerit concipere creatura creatorem? Quid ergo intellegendum est, carissimi, nisi quia ipse sibi fecit carnem de sola matre qui fecit primum hominem sine patre et matre? Primus ille noster casus fuit quando femina per quam mortui sumus in corde concepit venena serpentis. Persuasit enim serpens peccatum et admissus est mala suadens. Si primus casus noster fuit cum femina concepit corde venena serpentis, non mirandum est quia salus nostra facta est cum femina concepit in utero carnem Omnipotentis, et quia uterque sexus ceciderat, uterque erat postea commendandus. Per mulierem missi sumus in interitu, per feminam accepimus indulgentiam peccatorum.

1626

### FACUNDUS Hermianensis (saec. vi)

#### PRO DEFENSIONE TRIUM CAPITULORUM (546/548)

PL 67, 530 Lib. I, cap. I. [...] Illud etiam quod beatam Mariam \* vere et proprie matrem Dei esse dixisti, in eadem synodi allocutione<sup>3</sup> invenimus esse firmatum, ubi dictum est: « Verum non latuit indormitabilem oculum naturae communis inimicus, sed tanquam lumina ria confestim Patres nostros, his quos tenebrarum pervaserat error, ostendit; qui cunctis reserarent intelligentiam fidei, et incarnationis

1627

<sup>1</sup> Lc. I, 34.

<sup>2</sup> Lc. I, 35.

<sup>3</sup> Loquitur ad Iustinianum Imperatorem de Synodo Chalcedonensi.

*Verbum caro fieret, et habitaret in nobis:*<sup>1</sup> ita intra viscera sanctae Mariae Virginis genitricis Dei unitis utriusque sine aliqua confusione naturis, ut qui ante tempora erat Filius Dei, fieret filius hominis; et nasceretur ex (in) tempore hominis more, matris vulvam natus non aperiens, et virginitatem matris deitatis virtute non solvens. Dignum plane Deo nascente mysterium, ut servaret partum sine corruptione, qui conceptum fecit esse sine semine, servans quod ex Patre erat, et repraesentans quod ex matre suscepit.

### A. M. S. BOETIUS (477/480 † 524)

#### BREVIS FIDEI CHRISTIANAE COMPLEXIO

1499

[...] Dum ibi Dei populus moraretur, post iudices et prophetas, reges instituti leguntur: quorum post Saulem primatum David de tribu Iuda legitur adeptus fuisse. Descendit itaque ab eo per singulas successiones regium stemma, perductumque est usque ad Herodis tempora, qui, primus ex gentibus, memoratis populis legitimus imperasse. Sub quo exstitit beata Virgo Maria, quae de Davidica stirpe pervenerat, quae humani generis genuit Conditorem. Hoc autem ideo, quia multis infectus criminibus mundus iacebat in mortem, electa est una gens, in qua Dei mandata clarescerent; ibique missi prophetae et alii sancti viri, per quorum admonitionem ipse certe populos a tumore pervicaciae revocaretur; illi vero, eosdem occidentes, in suae nequitiae perversitate manere voluerunt.